1. *Ulpian au liv. 3 des Fidéicommiss.*

APRÈS avoir expliqué ce qui concerne les legs et les fidéicommiss de choses particulières, il nous reste à interpréter le sénatus-consulte Trébellien.

1. Ce sénatus-consulte a été porté du temps de Néron, le huit des calendes de Septembre, sous le consulat d'Annæus-Sénèque et de Trébellius-Maxime.

2. Voici les termes du sénatus-consulte: « Comme il est très-juste qu'en matière de successions qui doivent être rendues en vertu d'un fidéicommiss, celui à qui les droits et les avantages de la succession doi-

TITULUS PRIMUS.
AD SENATUSCONSULTUM
TRÉBELLIANUM.

1. *Ulpianus lib. 3 Fideicommissorum.*

EXPLICITO tractatu, qui ad fideicommissa singularum rerum pertinet, transeamus nunc ad interpretationem senatus-consulti Trebelliani.

Scopus et nexus.

§. 1. Factum est enim senatusconsultum temporibus Neronis, octavo kalendas Septembres, Annæo Seneca et Trebellio Maximo consulibus.

Tempus,

§. 2. Cujus verba hæc sunt: *Cùm esset æquissimum, in omnibus fideicommissariis hereditatibus si qua de his bonis judicia penderent, ex his eos subire, in quos jus fructusque transferetur, potius quàm cuique*

Verba,